ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL OE
GUARAPAR1
do nnr unanimidade

Aprova dos ... piesentes -
s das sessoes

I

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAP
"rzl!.,mcr 6>Jmarcr parcr rc(fchs" i----

~· -

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 050 12011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO GUARAPARIENSE.

O Presidente da Câmara Municipal de Guarapari, Estado do
Espírito Santo, faz · saber que o Plenário APROVOU e eu, Presidente
PROMULGO a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica concedido ao Sr. ANDRÉ DE ALBUQUERQUE
GARCIA, o Título de Cidadão Guarapariense.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Guarapari, 16 de Novembro de 2011. OCARAlfúN\CiPALDH~UARWÃRi
GUARAP.ARl·ES

EM: 1 7 NOV. 2011

JOAQUIM CAPISTRANO DE SOUZA
VEREADOR-DEMOCRATAS

Rua Getúlio Vargas, 299 - Centro- Guarapari/ES • CEP 29200-180
Tel.: 27 3361-1715 • 3361-1730 •Fax: 3361-1723

E-m::iíl: r.ami:ir::i.aui:ir::ini:iri®tmr::i.oom.hr - www.r:ma.As.aov.hr

Rua Simplício Almeida Neto, 74 - Centro - Guarapari/ES · CEP 29101-030
Tel.: 27 3261-3806 • 3261-3414

E-m::iil: ci:imar::i.aui:iranari®tArrn .r:om. hr - WWW r:ma AS aov hr

André de Albuquerque Garcia

Filho de PEDRO WLADEMIR CALADO GARCIA e NAIR DE ALBUQUERQUE GARCIA.
Casado com POLLYANA SOLEDADE DE QUEIROZ GARCIA desde 1997, pai de
ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA FILHO e GABRIELA SOLEDADE DE QUEIROZ

GARCIA.

Nasceu em Recife/PE onde estudou no COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE
PERNAMBUCO até ingressar no ano de 1988, por concurso público, na ESCOLA
DE ESPECIALISTAS DE AERONÁUTICA da FORÇA AÉREA BRASILEIRA.

Permaneceu no serviço ativo da FAB até o ano de 1998, após aprovação no
concurso público para provimento do cargo de Procurador do Estado de
Pernambuco.

Graduado e pós-graduado em Direito pela Faculdade de Direito do Recife da
Universidade Federal de Pernambuco, é também mestr~ em Direito pela
Universidade Cató_lica de_ Pernambuco. _ _ __ _

Na Procuradoria Geral do Estado de Pernambuco exerceu os cargos de
Procurador-Chefe.Adjunto e tendo sido nomeado o primeiro Secretário Geral da
instituição.

Reside no Espírito Santo desde fevereiro de 2008.

Foi subsecretário de Estado de Integração Institucional da SESP/ES e secretário
Executivo de Defesa .Social do Estado do Pernambuco no ano de 2006, ocasião
em que integrou, na qualidade de membro efetivo, o CONSELHO ESTADUAL DE
DIREITO HUMANOS DE PERNAMBUCO.

Foi também Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social do
Espírito Santo (SESP/ES) entre abril e dezembro de 2010.

Em janeiro de 2011 foi nomeado pelo Governador Renato Casagrande Secretário
de Estado Extraordinário de Ações Estratégicas.

É também professor universitário licenciado.